
 

Decreto Dirigenziale n. 568 del 04/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 1 - Terzo settore servizio civile e sport

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZIO CIVILE NAZIONALE. APPROVAZIONE DEL PIANO DELLE VERIFICHE DEI

PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE PER L'ANNO 2017. REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che l’art.26 del   Dlgs 6 marzo 2017,  n.40 stabilisce che – fino all’approvazione del  primo Piano

triennale  –  il  servizio  civile  universale  si  attua,  in  via  transitoria,  con  le  modalità  previste  dalla
previgente normativa in materia di servizio civile nazionale;

- che  il  decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77, e successive modificazioni ed integrazioni,  recante
“Disciplina del servizio civile nazionale a norma dell’articolo 2 della legge 6 marzo2001,  n.64”, nel
prevedere,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2006,  la  partecipazione  delle  Regioni  e  delle  Province
autonome di Trento e Bolzano nella gestione del servizio civile nazionale, ha stabilito, all’articolo 6,
comma  6,  la  ripartizione  delle  competenze  in  materia  di  monitoraggio,  controllo  e  verifica
dell’attuazione dei progetti;

- che  con  DM  6  maggio  2015  è  stato  approvato  il  “Prontuario  contenente  le  disposizioni  per  lo
svolgimento delle funzioni di controllo e verifica sull’attuazione dei progetti di servizio civile nazionale.
Doveri degli enti di servizio civile e infrazioni punibili con le sanzioni amministrative previste dall’art. 3
bis della legge 6 marzo 2001, n. 64”, d’ora in poi “Prontuario”;

- che il  “Prontuario” sopra citato prevede che l’attività di controllo e verifica venga svolta di concerto tra
le varie strutture nazionali e regionali per accertare, ognuno per le proprie competenze, il rispetto da
parte degli enti accreditati dei requisisti previsti dalle norme vigenti in materia per la realizzazione dei
progetti, la conformità alle attività e agli obiettivi indicati negli stessi, nonché il corretto impiego dei
volontari  anche tramite  verifiche effettuate  dal  proprio personale presso le  sedi  di  attuazione dei
progetti di servizio civile nazionale;

- che l’attività di controllo e verifica , finalizzata a garantire  l’attuazione di un servizio civile nazionale di
“qualità” ,  rappresenta anche un primo strumento essenziale di monitoraggio e di individuazione di
situazioni incoerenti e disomogenee sul territorio;

- che dette verifiche vengono disposte d'ufficio o su segnalazione da parte di soggetti pubblici e privati;
- che la verifica consiste essenzialmente in un esame di conformità tra il progetto approvato e quanto è

stato realizzato o si sta realizzando da parte dell’Ente , con particolare riferimento al rispetto delle
norme ed al corretto impiego dei volontari; 

- che il Piano delle verifiche dei progetti di Servizio civile per l’anno 2017 è impostato nell’ottica della
massima trasparenza e della parità di trattamento tra gli Enti attuatori, tenendo conto, per ogni Ente,
delle sedi di attuazione dei progetti attivi,  del numero dei volontari previsti e della dislocazione su
base regionale delle sedi di attuazione progetto attivate;

- che in tale ottica la scelta metodologica di individuare quali direttrici principali dell’intero Piano le sedi
di attuazione ed il  numero volontari,  risulta adeguata, atteso che le verifiche poste in essere non
hanno come finalità la valutazione dei risultati del progetto ;

- che  il  dimensionamento  del  Piano  per  l’anno  di  riferimento  tiene  conto  della  effettiva  capacità
organizzativa ed operativa della Regione Campania in materia di verifiche sui progetti  di Servizio
civile, allo scopo di ottimizzare l’impiego delle risorse umane disponibili;

- che per Universo campionario di  riferimento per l’attività  di  verifica per l’anno 2016/17 si  intende
l’insieme dei  progetti  di  servizio civile  nazionale dagli  Enti  iscritti  all’Albo regionale positivamente
valutati, inseriti nel “Bando 2017” (inclusi quelli approvati a seguito di Riesame) ed avviati a partire dal
mese di settembre 2017 ;

- che non sono inserite nel presente Piano le verifiche – da effettuarsi obbligatoriamente – su denuncia
o segnalazione di  irregolarità da parte sia di  soggetti  interni,  sia di  soggetti  esterni  al  sistema di
Servizio civile nazionale;

PRESO ATTO
- che i progetti di servizio civile presentati dagli enti iscritti all’albo della Regione Campania ed inseriti

nel Bando 2017    risultano essere  295 per un numero di volontari pari a 3.163  unità; 
- che, per le successive variazioni intervenute a seguito di rinunce, revoche e procedimenti di riesame,

i progetti attualmente in fase di realizzazione per il Bando 2017 risultano essere 290 per un numero di
volontari pari a 3.113 unità;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



RITENUTO
di dover procedere all’approvazione del “Piano delle verifiche dei progetti di Servizio civile per l’anno

2017 della Regione Campania”;

VISTO
- la legge 64/2001;
- il decreto legislativo 77/2002;
- il DM 6 maggio 2015, con il quale è stato approvato il “Prontuario contenente le disposizioni per lo

svolgimento delle funzioni di controllo e verifica sull’attuazione dei progetti di servizio civile nazionale.
Doveri degli enti di servizio civile e infrazioni punibili con le sanzioni amministrative previste dall’art. 3
bis della legge 6 marzo 2001, n. 64”;

- il  Regolamento “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania”  n. 12/2011
assegna la competenza in materia di Servizio civile alla Direzione Generale 12- UOD 06, attualmente
Direzione Generale 50 – 05 UOD 01;

- la D.G.R.C. n.210 del 18/04/2017 di conferimento dell'incarico di Direttore generale per le Politiche
Sociali e Socio Sanitarie alla D.ssa Fortunata Caragliano;

- la D.G.R.C. n. 237 del   28/04/2017  di conferimento degli incarichi dirigenziali;
- il D.P.R.C. n. 65  del 28/04/2017;
- il D.P.R.C. n. 121 del 08/05/2017;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  Uffici  della  Unità  Operativa  Dirigenziale  01  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità resa dalla D.ssa Beatrice Zeuli,  Dirigente della Unità Operativa Dirigenziale medesima 

                                                                     DECRETA

con espresso riferimento alle motivazioni fin qui evidenziate che si intendono tutte riportate

1. di approvare il Piano delle verifiche dei progetti di Servizio civile per l’anno 2017 della Regione
Campania,  di cui all’Allegato A  che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere copia del presente atto: 
     - all’Assessore alle Politiche Sociali;                                                                     
     - alla Segreteria di Giunta – Registrazione atti monocratici – Archiviazione decreti Dirigenziali,
     - alla Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale (40 03 05) ai fini della pubblicazione nel BURC;
     - al webmaster per la pubblicazione sul sito istituzionale.

                          Il Dirigente UOD 01
                                                                                               D.ssa Beatrice Zeuli

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017


	BURC n. 89 del  11 Dicembre 2017

